标准化、常态化的约束，均得到了较高的保障，能够充分保障供应商、客户和消费者的合法权益。

4. 产品安全保障情况

√适用 □不适用

公司通过项目前期对产品质量进行策划、过程中对质量、安全进行监控、后期对产品进行检

验等控制手段保证产品的质量满足技术要求。2019 年交付产品均满足客户要求，得到了客户认可

满足客户要求。均得到了顾客的认可。 公司遵守国家和地方各级政府部门颁布的安全生产政策法

规和条例，制定了《安全综合管理制度》、《危险源辨识、风险评价办法》及《生产现场安全生

2019 年年度报告

79 / 216

产管理办法》。2019 年度，公司一直遵守安全生产方面的法律法规要求，未发生重大安全事故，

也未受过安全生产监管部门的处罚。

5. 公共关系、社会公益事业情况

√适用 □不适用

1、公司积极响应上级部门各项精神指示，作为军工企业，保密工作重于泰山，报告期内，公

司赞助哈尔滨新区成功举办了哈尔滨新区庆祝中华人民共和国成立 70 周年“新光光电杯”安全

保密知识竞赛，为切实提高哈尔滨新区广大干部职工国家安全意识和保密意识做出自己的一份贡

献。

2、为以实际行动践行“初心和使命”，公司党支部于 2019 年 10 月 13 日上午组织党员到松

北镇敬老院给老人们包饺子改善伙食的活动。本次活动既弘扬了中华民族“敬老、爱老”的传统

美德，又让每一名党员“关爱老人”的义务贯穿主题教育始终。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司主营业务不属于国家规定的重污染行业。公司制定了《环境保护制度》，对废水排放管理、

固体废物处置管理、污染事故处理、新建项目环保管理、环保台账与报表管理等做出了要求和规

定。公司在生产经营过程中涉及环境污染的环节主要为零件加工，主要包括对光学镜片的研磨、

对铝、铁等金属原材料的切割加工等，会产生少量固体废物及液体废物，主要为废油棉纱、废弃

包装物、废水处理污泥、废油泥、废机油。对于少量危险废物，公司委托具备相关资质的黑龙江

云水环境技术服务有限公司回收处理，符合相关法律法规的规定。报告期内，公司相关环境保护

设施运转正常，环境保护措施有效。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十七、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

2019 年年度报告

80 / 216

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股

份

75,000,000 100.00 2,225,059   2,225,059 77,225,059 77.23

1、国家持股

2、国有法人持股 150,000 0.2   150,000 0.15

3、其他内资持股 74,850,000 99.8 2,225,059   2,225,059 77,075,059 77.08

其中：境内非国有

法人持股

13,386,516 17.85 2,225,059   2,225,059 15,611,575 15.6116

境内自然人

持股

61,463,484 81.95   61,463,484 61.4635

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份

  22,774,941   22,774,941 22,774,941 22.77

1、人民币普通股   22,774,941   22,774,941 22,774,941 22.77

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、普通股股份总

数

75,000,000 100.00 25,000,000   25,000,000 100,000,000 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会于 2019 年 7 月 1 日出具的（证监许可[2019]1172 号）《关于

同意哈尔滨新光光电科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》，公司获准向社会公开发

行人民币普通股 2,500.00 万股，并经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审验并出具《验资

报告》（XYZH/2019BJGX0462），本次发行后，公司注册资本由人民币 75,000,000 元变更为人民

币 100,000,000 元。公司股票已于 2019 年 7月 22 日在上海证券交易所科创板正式挂牌上市，公

司类型由“股份公司（非上市）”变更为“股份公司（上市）”。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，本公司在上海证券交易所科创版首次公开发行人民币普通股 2,500 万股，增加股

本人民币 2,500.00 万元，增加资本公积 84,020.84 万元，不考虑本次发行股份影响，同口径指标

如下：

2019 年年度报告

81 / 216

项目 2019 年 2019 年（同口径）

基本每股收益 0.708 0.807

稀释每股收益 0.708 0.807

归属于上市公司普通股股东

的每股净资产

12.24 5.12

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用